PAGE
7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка
предоставления  Югорскому фонду
капитального  ремонта общего имущества
в многоквартирных домах субсидии для

целей содействия проведению капитального

ремонта многоквартирных домов на территории

муниципального образования городской

округ город Пыть-Ях
В соответствии со статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением администрации города Пыть-Ях от 13.12.2017 №335-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года:
1.Утвердить Порядок предоставления муниципальной поддержки капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Пыть-Яха, осуществляемого в соответствии с Программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, согласно приложению.

2. Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ  управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

 3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) опубликовать постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города - начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Гусарова С.М.
Глава города Пыть-Яха

                     О.Л. Ковалевский

Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Ях

Порядок предоставления Югорскому фонду капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах субсидии для

целей содействия проведению капитального ремонта многоквартирных домов на территории муниципального образования городской

округ город Пыть-Ях
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления муниципальной поддержки в виде субсидий (далее - субсидия) капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Пыть-Ях, осуществляемого в соответствии с Программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.12.2013 №568-п (далее – региональная программа капитального ремонта.
1.2.В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» субсидии предоставляются региональному оператору – некоммерческой организации «Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» (далее - Югорский оператор, Получатель субсидии).

1.3.Уполномоченный орган – управление по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам (далее уполномоченный орган) осуществляет контроль за правильностью расчета размера субсидии, контроль за заключением договора о предоставлении из бюджета города Пыть-Яха субсидии Югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

1.4.Главный распорядитель средств бюджета администрация г. Пыть-Яха.

1.5.Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением администрации города Пыть-Яха от 13.12.2017 № 335-па, на обеспечение мероприятий по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в рамках региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на очередной финансовый год и плановый период.
1.6.Распределение средств, предусмотренных для выплаты субсидий, между многоквартирными домами осуществляется в порядке очередности проведения работ по капитальному ремонту, предусмотренному региональной программой капитального ремонта.

1.7.Размеры субсидии и перечень многоквартирных домов, для проведения капитального ремонта которых они предоставляются, на очередной финансовый год утверждаются распоряжением администрации города Пыть-Яха о краткосрочном плане капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Пыть-Яха (далее - краткосрочный план).

1.8.Субсидия предоставляется лицам, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, в соответствии с договорами, заключаемыми с учетом особенностей перечисления субсидий, установленных в разделах 2 и 3 настоящего Порядка, в которых предусматриваются:

-цели и порядок предоставления субсидий;

-условия предоставления субсидий (перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляются субсидии);

-сроки перечисления субсидий;

-ожидаемые результаты предоставления субсидий;

-согласие получателя субсидии на осуществление органами местного самоуправления, а также уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка, установленных договором;

-порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях нарушения сроков проведения капитального ремонта, предусмотренных договорами о предоставлении субсидий;

-порядок и сроки представления получателем субсидии отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, установленные настоящим Порядком.

Договор разрабатывает и предоставляет Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов.

1.9.Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

1.10.Субсидии предоставляются для оплаты договоров на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, ремонт которых, в соответствии с краткосрочным планом, запланирован на текущий год.

1.11.Оплата услуг и(или) работ по капитальному ремонту за счет субсидий производится на основании актов приемки услуг и(или) работ по капитальному ремонту, согласованных с управлением по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам  и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме.

1.12.Отказ управления по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам в согласовании акта приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту допускается только в случае предъявления для оплаты работ, не предусмотренных краткосрочным планом, а также в случае выполнения работ не в полном объеме.

2.Перечисление субсидий для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, собственники помещений, в которых формируют фонд капитального ремонта на счету Югорского оператора

2.1.Средства бюджета города Пыть-Ях перечисляются уполномоченным органом администрации города Пыть-Яха на отдельный банковский счет Югорского оператора после заключения договора, указанного в пункте 1.8 настоящего Порядка, между уполномоченным органом и Югорским оператором.

2.2.Договором между администрацией города Пыть-Яха и Югорским оператором устанавливается обязанность Югорского оператора осуществлять контроль за целевым, адресным и эффективным использованием субсидии.

2.3.В случае выявления фактов нарушения условий, предусмотренных пунктом 1.8 настоящего Порядка, а также возникновения экономии субсидии, полученной в результате проведения конкурсов по отбору подрядных организаций, неиспользуемые средства в текущем финансовом году подлежат возврату в бюджет муниципального образования.

3.Порядок возврата субсидии
3.1.Возврат субсидии производится в случаях:

а) неполного освоения аккумулированных на отдельном банковском счете денежных средств (при условии завершения ремонтных работ и расчетов с подрядными организациями в полном объеме);

б) нецелевого использования получателем субсидии предоставленных денежных средств, в том числе выявленного по результатам контроля уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля;

в) неисполнения и(или) ненадлежащего исполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных договором;

г) выявления факта представления недостоверных сведений для получения средств;

д) реорганизации или банкротства получателя субсидии;

е) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.2.Уполномоченный орган направляет получателю субсидии требование о возврате денежных средств.

3.3.Получатель субсидии обязан произвести возврат субсидии в полном объеме на счет администрации г. Пыть-Яха в течение 30 календарных дней со дня получения соответствующего требования.

3.4.При невозврате субсидии в срок, указанный в пункте 4.3 настоящего Порядка, уполномоченный орган принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке.

3.5.Получатели субсидии несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации за нецелевое использование субсидий и достоверность представляемых отчетов и сведений.
4. Требования к отчетности

4.1. Сроки и формы предоставления отчетности получателем субсидии указываются в договоре.

4.2. Организация - получатель субсидии представляет по запросу уполномоченного органа письменный финансовый и содержательный отчет о достижении показателей.

4.3. Контроль за достижением показателей, предусмотренных заключенным соглашением, осуществляется уполномоченным органом на основе отчетов, представленных организацией - получателем субсидии, а также при проведении проверок организации - получателя субсидии, по результатам которых составляются акты (справки).